
Gráfico IV-3 Carga mundial de enfermedad por EPOC según sexo, 1990-2010 
(DALY Tasas ajustadas por edad) 

 

 
 

Fuente: Elaboración propia en base a Institute for Health Metrics and Evaluation, Universidad de Washington, 2013. 
 

1990 1995 2000 2005 2010
Hombres 2172 1973 1697 1492 1410

Mujeres 1552 1396 1192 1034 953

Global 1828 1655 1420 1243 1163

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 
Ta

sa
s p

or
 1

00
.0

00
 h

ab
ita

nt
es

  

manuelsanchez
sello3


